
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 3342 / 2019

Prot. corr. 23/3-3/9-19(8)(4867)

OGGETTO: CIG Z052A12598. Affidamento fornitura di carta ecosostenibile in risme per 
fotocopiatrici a PROSDOCIMI G.M. S.P.A. tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 
Consip. Euro 18.750,00 Iva e imprevedute incluse. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto che a far data dal 01.08.2017 la competenza in merito all'acquisto accentrato di carta 
per fotocopiatrici è stata trasferita alla P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

richiamata la Reg. Det. Dir. n. 2781, esecutiva il 16.10.2019, con la quale veniva autorizzato per  
il  predetto  acquisto  l'affidamento  tramite  Ordine  Diretto  (O.d.A.)  sul  Mercato  Elettronico  di 
Consip S.p.A. al fornitore che abbia presentato l'offerta con il minor prezzo, previa indagine di 
mercato, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, c. 2, lett. a), con una prenotazione di una spesa 
complessiva presunta di Euro 19.400,00 Iva e imprevedute comprese;

atteso che con la  suddetta  Determinazione n.  2781 veniva  approvato  l'avviso  pubblico  per 
manifestazione  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  qualificati  a  partecipare  alla 
summenzionata procedura d'acquisto, da pubblicare, con i suoi allegati, sul sito istituzionale del 
Comune di Trieste;

considerato che in risposta al citato avviso, entro la scadenza del 25.10.2019 ore 12:00, sono 
pervenute le manifestazioni d'interesse da parte dei 2 sottoelencati operatori economici:

✔ IS COPY S.r.l., con sede in via Flavia, 23 - 34148 Trieste (TS) – P. Iva 00637000324; 

✔ PROSDOCIMI G.M. S.P.A., con sede in via Nona Strada, 28, 35129 Padova (PD) – P. 
Iva 00207000282; 

valutati i seguenti preventivi presentati dalle citate ditte per la fornitura di carta ecosostenibile  
per fotocopiatrici (5.380 risme A4 e 200 risme A3):

PROSDOCIMI G.M. S.P.A: prezzo totale Euro 15.347,00 Iva esclusa;

IS COPY S.r.l.: prezzo totale Euro 15.626,00 Iva esclusa;

atteso che il preventivo con il minor prezzo è risultato essere quella della ditta  PROSDOCIMI 

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3342 / 2019



Pag. 2 / 4

G.M. S.P.A, la cui documentazione risulta regolare, e che nello stesso sono evidenziati i codici 
Mepa per i prodotti richiesti, e precisamente:

carta ecosostenibile per fotocopiatrici formato A4: marca UPM codice Mepa 61330;

carta ecosostenibile per fotocopiatrici formato A3: marca UPM codice Mepa 61330;

ravvisata pertanto la necessità di affidare la fornitura di cui si tratta, tramite successivo Ordine 
Diretto sul Mepa di Consip S.p.A., alla citata ditta PROSDOCIMI G.M. S.P.A, per l'importo totale 
di Euro 15.347,00 Iva esclusa, pari ad Euro 18.723,34 Iva inclusa, e di impegnare a tal fine un 
importo  di  Euro  18.723,34  con  l'aggiunta  di  Euro  26,66  per  arrotondamenti  e  spese 
imprevedute, per una somma complessiva di Euro 18.750,00 Iva inclusa;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 18.750,00, viene 
a  scadenza nel 2019;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio 
Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  riguardante  il  conferimento  dell'incarico  di  
responsabile della Posizione Organizzativa Appalti di Beni e Servizi a decorrere dal 01.08.2017, 
con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di 
spesa;

preso  atto  che  con  determinazione  n.  1161  del  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  
esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP per tutte le procedure economali  
di competenza nella Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 18.750,00 Iva e imprevedute comprese, per 
l'acquisto accentrato di carta ecosostenibile in risme per fotocopiatrici e stampanti da 80 
gr/mq, in  risme da 500 fogli,  formato A4 ed A3,  necessaria  per  garantire  il  puntuale 
funzionamento degli Uffici Comunali;

2. di aggiudicare, secondo i criteri e le modalità indicate in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportati, la fornitura di cui si tratta alla ditta PROSDOCIMI G.M. S.P.A., con 
sede in via Nona Strada, 28, 35129 Padova (PD) – P. Iva 00207000282, per un importo 
totale di Euro 15.347,00 Iva esclusa, pari ad Euro 18.723,34 Iva inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3342 / 2019



Pag. 3 / 4

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  per  complessivi  Euro 
18.750,00, viene a scadenza nel 2019;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2019 – Euro 18.750,00;

6. di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  Euro 
18.750,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019023080
6

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00012200 02112 U.1.03.01.02.00
1

00001 04226 N 811,00 2019:811,00

2019 2019023080
7

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00012800 02506 U.1.03.01.02.00
1

00099 01862 N 404,13 2019:404,13

2019 2019023080
8

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00015300 02106 U.1.03.01.02.00
1

00099 04837 N 1.131,55 2019:1131,55

2019 2019023080
9

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00035000 02447 U.1.03.01.02.00
1

00099 01862 N 669,23 2019:669,23

2019 2019023081
0

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00036300 02480 U.1.03.01.02.00
1

00099 01862 N 1.654,32 2019:1654,32

2019 2019023081
1

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00055800 02394 U.1.03.01.02.00
1

00009 02266 N 482,88 2019:482,88

2019 2019023081
2

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00056300 02304 U.1.03.01.02.00
1

00099 07260 N 844,24 2019:844,24

2019 2019023081
3

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00071200 02466 U.1.03.01.02.00
1

00009 02266 N 1.313,57 2019:1313,57

2019 2019023081
4

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00077600 02453 U.1.03.01.02.00
1

00099 01862 N 1.036,39 2019:1036,39

2019 2019023081
5

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00078600 02485 U.1.03.01.02.00
1

00099 01862 N 1.293,20 2019:1293,20

2019 2019023081
6

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00108700 02254 U.1.03.01.02.00
1

00014 05440 N 1.293,20 2019:1293,20

2019 2019023082
2

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00119400 02471 U.1.03.01.02.00
1

00008 02936 N 1.342,70 2019:1342,70

2019 2019023082
3

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00203000 02400 U.1.03.01.02.00
1

00009 01593 N 1.136,13 2019:1136,13

2019 2019023082 Acquisto carta 
ecosostenibile per 

00248300 02318 U.1.03.01.02.00 00008 02936 N 291,97 2019:291,97

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3342 / 2019



Pag. 4 / 4

4 fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

1

2019 2019023082
5

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00504000 02367 U.1.03.01.02.00
1

00009 01593 N 711,26 2019:711,26

2019 2019023082
6

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00547000 02301 U.1.03.01.02.00
1

00008 03282 N 1.181,05 2019:1181,05

2019 2019023082
7

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00547500 02331 U.1.03.01.02.00
1

00012 02093 N 517,28 2019:517,28

2019 2019023082
8

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00547700 02458 U.1.03.01.02.00
1

00012 02093 N 226,31 2019:226,31

2019 2019023082
9

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00548600 02441 U.1.03.01.02.00
1

00012 02093 N 324,30 2019:324,30

2019 2019023083
0

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00557900 02525 U.1.03.01.02.00
1

00012 03228 N 1.438,69 2019:1438,69

2019 2019023083
1

Acquisto carta 
ecosostenibile per 
fotocopiatrici e 
stampanti per Servizi 
Comunali

00612400 02076 U.1.03.01.02.00
1

00099 04837 N 646,60 2019:646,60

   

Allegati:
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3342 / 2019



 Atto n. 3342 del 14/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 14/11/2019 15:13:37
IMPRONTA: 000A16802E1AE82E18E88A35E19D86DFB390E62169DD4E6110806FA6C10FCEF3
          B390E62169DD4E6110806FA6C10FCEF30AFA74115A68EB8E9FAA2D416C523F49
          0AFA74115A68EB8E9FAA2D416C523F49BB37D1945A4346A76423BFE25A6AE3FA
          BB37D1945A4346A76423BFE25A6AE3FA7B4235E292DA545FDD0FF3F8D76B72D1


